１

神戸老健／支部だより  No．３４

平成２７年３月２４日

  神 戸 介 護 老 人 保 健 施 設 協 会

（社）神戸介護老人保健施設協会神戸支部

会 長・支部長 有 本 雅 子

春陽の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。会員各位に於かれましては、平素は協会

（支部）運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 また、神戸介護老人保健施設協会の今年度の事業計画につきましては、当初の計画通り円滑に実施さ

れており、皆様方のご協力ご支援に深謝致します。

 以下、平成２６年度後期に於ける、協会活動のあらましをご報告致します。

◆協会事業の実施報告について

  協会主催による研修会等のご報告（開催）はありません。

■「兵庫県音楽療法士による訪問コンサート」実施のご報告

４～１１月の９施設に続き、７施設での訪問コンサートが実施されました。１２月以降の開催

状況は以下の通りです。

１２月１０日  コスモス苑 （須磨区）

２４日  たちばな苑（西区）

１月２３日  フローラルヴィラ垂水（垂水区）

         ２５日  カナディアンヒル（垂水区）

 ３月 ３日  神戸中央病院付属介護老人保健施設（北区）

１８日  こうべ（中央区）

２６日  風と緑（西区） 実施予定

16施設／年 開催

◆役員会の開催報告について

   ３回開催致しました。

日 時  平成２６年１２月９日（火）１６：００～

場 所  神戸ポートピアホテル本館地下１階「松竹の間」

内 容  ・事務局より 活動展の開催報告について

     関連団体での活動状況について

     ・神戸市介護保険課高齢福祉課より伝達事項

※役員会終了後、別会場にて神戸市との「意見交流会」を開催

 ２

日 時  平成２７年２月１３日（金）１６：００～

場 所  神戸ポートピアホテル南館５階５５５室

内 容  ・神戸市消防局、神戸市企画調整室、介護保険課、介護指導課より、

其々に伝達事項及び業務連絡

       ・各部会より、今年度の事業報告、次年度事業計画

       ・事務局より、今年度の事業報告／会計報告、次年度事業計画／会計予算（案）

日 時  平成２７年３月１７日（火）１６：００～ ※臨時開催

場 所  神戸ポートピアホテル本館地下１階「梅桜の間」

内 容  ・平成２７年４月施行の介護保険報酬改定について

     ・平成２７年度「総会」の日程調整等について

◆各部会活動の実施報告について

１）事務長部会

    幹事会（開催日のみ）

    研修会

日 時  平成２６年１２月１０日（水）１５：３０～１７：３０

      場 所  メリケンパークオリエンタルホテル４階「海王の間」

      内 容  講演：「医療・介護系の法律トラブル解決」

           講師：介護福祉系特化事務所「おかげさま」代表弁護士 外岡 潤 氏

      参 加  ２３施設／２４名

２）看護・介護・リハビリ部会

幹事会（開催日のみ）  １２月１９日  １月２９日  ２月２０日  ３月１９日

研修会 開催なし

３）栄養・調理部会

幹事会（開催日のみ）   ２月２０日  ３月２３日

 ３

研修会

日 時  平成２７年２月２０日（金）１４：２０～１６：００

      場 所  あすてっぷ KOBE神戸市男女共同参画センターセミナー室１・２

      内 容  講演：「嚥下機能・咀嚼機能が低下した方への食形態と栄養管理」

           講師：県立広島大学人間文化学部健康科学科 教授：栢木 淳 氏

      参 加  ４２施設／５４名 他支部他団体より４０施設／５５名 総計１０９名

４）３部会合同活動

    幹事会開催  １２月１７日（第１４回「活動展」を省みる）

    役員会出席   ２月１３日（平成２６年度、各部会より活動報告）

■会長による外部会合等への参加・出席状況について

  協会代表として、会長：有本雅子が出務致しました各団体主催の会合等について、１２月以降の実

績状況を下記に掲載のうえご報告致します。

開催日、会合名、開催場所を記載

    １２月 ２日（火） 全老健総務委員会 全老健東京事務局

        ４日（木） 神戸市地域包括ケア医療・介護連携会議 西区プレンティーホール

       １８日（木） 神戸市会議員団との意見交換会 神戸市医師会館

     １月１４日（水） 神戸市介護士認定委員会 神戸市医師会館

       ２７日（火） 全老健総務委員会 全老健東京事務局

     ２月１６日（月） 神戸市介護保険専門分科会 神戸市役所

       １７日（火） 兵老健シンポジウム 神戸市産業振興センター

     ３月 ９日（月） 神戸市認知症ネットワーク 神戸市役所

       １２日（木） 神戸市介護保険施設等施設整備懇話会 神戸市医師会館

              兵老健役員会 北野プラザホテル

       １９日（木） 神戸市介護サービス協会理事会 神戸市医師会館

       ２０日（金） 全老健近畿ブロツク代表者会議 大阪天王寺都ホテル

       ２６日（木） 神戸市高齢者虐待防止連絡会 神戸市役所 （出務予定）

       ２７日（金） 兵老健総会 北野プラザホテル （出務予定）

 ４

◇平成２７年度「神戸介護老人保健施設協会総会／懇親会」開催のご案内

日 時  平成２７年４月２１日（火） 総 会 １６：３０～１７：３０ 頃

                  懇親会 １７：４５～２０：００ 頃

     場 所  神戸ポートピアホテル    総 会 本館地下１階「和楽１の間」

懇親会 本館地下１階「偕楽３の間」

     内 容  ・平成２６年度事業報告／会計報告

・平成２７年度事業計画（案）、会計予算（案）

・神戸市保健福祉局高齢福祉部、各課より行政連絡・伝達事項

総会終了後、会員相互、及び神戸市行政との交流促進を目的として、「懇親会（レセプション）」

の開催を予定しております。今回、懇親会中のイベント企画として、兵庫県認定音楽療法士：小河

理恵子様他２名をゲストに迎え、マリンバ・ピアノ・サックス協奏による『演奏会』の開催を予定

しております。ご多忙中とは存じますが、万障繰り合わせのうえ是非ともご参加頂きますようご案

内申し上げます。

・懇親会（レセプション）  参加費は 無料 です

編集・発刊：神戸介護老人保健施設協会

                           事務局：介護老人保健施設ハーベスピア